



บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน)

RICH SPORT PUBLIC COMPANY LIMITED

116/20 ถนน วน ระนอง แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110 โทร. 0-2249-8709 โทรสาร. 0-2249-8711

116/20 Na Ranong Road, Klong Toey, Bangkok 10110 Thailand Tel. 0-2249-8709 Fax. 0-2249-8711

เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 0107560000257

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร

สำหรับผลประกอบการ งวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอเรียนชี้แจงถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนและสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนและสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาสที่ 4			สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2564	ปี 2563	เปลี่ยนแปลง	ปี 2564	ปี 2563	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	321.8	315.6	2.0%	896.4	949.0	-5.5%
รายได้อื่น	8.3	5.9	40.7%	24.4	18.5	31.9%
รวมรายได้	330.1	321.5	2.7%	920.8	967.5	-4.8%
ต้นทุนขาย	141.1	157.3	-10.3%	441.0	449.6	-1.9%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	135.7	141.4	-4.0%	418.4	484.3	-13.6%
ขาดทุน (กำไร) จากการขายและเปลี่ยนแปลง						
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	11.3	(3.9)	-189.7%	22.8	30.7	-25.7%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	42.0	26.7	57.3%	38.6	2.9	1231.0%
ต้นทุนทางการเงิน	1.0	0.2	400.0%	4.6	6.4	-28.1%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	6.9	-	100.0%	6.5	(4.9)	-232.7%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด / ปี	34.1	26.5	28.7%	27.5	1.4	1864.3%

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวมในไตรมาสที่ 4/2564 เป็นจำนวน 321.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการผ่อนคลายมาตรการในการควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด และการเปิดเมือง ประกอบกับเป็นช่วงเทศกาลปีใหม่ ทำให้มีการจับจ่ายใช้สอยเพิ่มขึ้น

ในขณะที่รายได้อื่นรวมเท่ากับ 8.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับ เงินปันผล และกำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่า

กำไรขั้นต้นรวมเท่ากับ 180.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 56.1 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการบริหารจัดการในการควบคุมอัตราส่วนลดจากการขายสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 135.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายรวมอยู่ที่ร้อยละ 42.2 โดยเป็นผลจากลดลงของค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทฯ บันทึกผลขาดทุนจากการขายและการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น 11.3 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นปรับตัวลดลง

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวม 34.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยอัตรากำไรสุทธิคิดเป็นร้อยละ 10.6

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวม 896.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.5 จากปี 2563 สาเหตุหลักเกิดจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่รุนแรงขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ทำให้ภาครัฐต้องประกาศใช้มาตรการล็อกดาวน์ ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจต้องหยุดชะงักไประยะหนึ่งในช่วงกลางเดือนกรกฎาคมจนถึงสิ้นเดือนสิงหาคม บริษัทฯ ต้องปิดช่องทางการขายเกือบทั้งหมด ทั้งร้านค้าของบริษัทฯ เองและเคาน์เตอร์จำหน่ายสินค้าในห้างสรรพสินค้าเป็นการชั่วคราว ทั้งนี้บริษัทฯ ได้มีการขยายช่องทางขายสินค้าผ่านทางช่องทางออนไลน์ต่าง ๆ ทั้งในรูปแบบมาร์เก็ตเพลส และโซเชียลคอมเมิร์ซเพื่อชดเชยยอดขายจากร้านค้าที่ถูกปิดไป

รายได้อื่นรวมเท่ากับ 24.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.9 จากปี 2563 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับ เงินปันผล เงินช่วยเหลือการจ้างงาน กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และกำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่า

กำไรขั้นต้นรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 455.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 50.8 ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปี 2563 เล็กน้อย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ เท่ากับ 418.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.6 จากปี 2563 โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายทางการตลาด ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทฯ มีการบันทึกขาดทุนจากการขายและการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เป็นจำนวน 22.8 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่บริษัทฯ ลงทุนลดลง

ต้นทุนทางการเงินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 4.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.1 จากปี 2563

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวม 27.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.1

ฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	744.9	1,014.9	-26.6%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	595.4	215.1	176.8%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	154.1	140.3	9.8%
สินค้าคงเหลือ	230.8	260.0	-11.2%
เงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	20.7	7.4	179.7%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18.9	27.7	-31.8%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	142.1	145.8	-2.5%
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	192.3	163.8	17.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	68.5	83.0	-17.5%
รวมสินทรัพย์	2,167.7	2,058.0	5.3%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	116.8	78.3	49.2%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3.4	2.2	54.5%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.8	1.1	336.4%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	212.6	177.9	19.5%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	34.8	41.7	-16.5%
รวมหนี้สิน	372.4	301.2	23.6%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,795.3	1,756.8	2.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,167.7	2,058.0	5.3%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 2,167.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 เมื่อเปรียบเทียบกับยอด ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและสินทรัพย์สิทธิการเช่า ตลอดจนการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินค้าคงเหลือ สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

หนี้สินรวมของบริษัทฯ จำนวน 372.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.6 จากสิ้นปี 2563 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ภาษีเงินได้ค้างจ่าย หนี้สินหมุนเวียนอื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า ตลอดจนการลดลงของหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 1,795.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 จากสิ้นปี 2563 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของผลการดำเนินงาน

กระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงาน 165.5 ล้านบาท เกิดจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ มีกระแสเงินสดใช้ไปในการลงทุน 397.9 ล้านบาท เป็นการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นและจ่ายซื้ออุปกรณ์ และมีกระแสเงินสดใช้ไปในการจัดหาเงิน 40.4 ล้านบาท เป็นการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าพร้อมดอกเบี้ย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวพาพิชญ์ วงศ์ไพฑูรย์ปิยะ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร